
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 Fax: 9132459036
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406119

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 50/2012-PCE/PMM/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Marabá/PA, 
CNPJ nº 05.853.163/0001-30.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Maraba/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 06/07/2012 
a 06/07/2014
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: MAURINO MAGALHÃES DE LIMA
Prefeito Municipal de Marabá/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Folha 32, Quadra 07, Lote 
nº 02, Nova Marabá, Bairro Centro, CEP: 68.501-535, Marabá/
PA

PORTARIA Nº245 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405785
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Manoel Raimundo 
Vasconcelos Sanches, Investigador de Polícia Civil, em que 
solicita afastamento da função pública, para concorrer ao cargo 
de Vereador pelo Município de Belém, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 739/2012-CONJUR/PC, de 
04/06/2012, de lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
739/2012-CONJUR/PC, de 04/06/2012, de lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;
II – CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO VASCONCELOS 
SANCHES, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 5865743/1, 
o afastamento do exercício de suas funções públicas para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405702

PORTARIA: 579/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215764/MARCELO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO (EPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54191888/OSVALDO HILTON BOTELHO DE BARROS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5411688/PAULO CESAR DA SILVA E SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405709

PORTARIA: 580/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5865883/CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR 
(IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57233627/FERNANDO PITTON ALBANESE (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5835089/RAIMUNDA OSVALDINA DE SOUSA SALES (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405732

PORTARIA: 581/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5684404/RAIMUNDO ATILA ANDRADE GUERRA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405743

PORTARIA: 582/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129567/DÁRIO BOTELHO DAS MERCES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
60488/JOAO QUIRINO LIMA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5232112/JORGE MANOEL DA SILVA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405292

PORTARIA: 761-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
ELTON RIBEIRO MEDEIROS          CAP PM CMT 1ºBPM/1ºZPOL   5350603
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405293

PORTARIA: 704-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
JESIANE CALDERARO COSTA VALE       TEN CEL PM SUBCH CIPAS    5691796
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405297

PORTARIA: 705-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor        Matricula
WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO  TEN CEL PM CH CITEL      5179580
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405298

PORTARIA: 762-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA            CAP PM CMT 1ºBPM/5ªZPOL  5755603
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405300

PORTARIA: 763-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
MAURO SERGIO DA SILVA MARTINS     CAP PM CMT 2ºBPM/6ªZPOL  5808081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405302

PORTARIA: 764-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor          Matricula
CLAUDIO ROBERTO GUIMARAES MATIAS       MAJ PM CMT 20º BPM       5280931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405303

PORTARIA: 786-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA TEN CEL PM CMT 3º BPM     50208081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405304

PORTARIA: 733-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JEFFERSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ           TCEL DIR LAD             5404088
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405310

PORTARIA: 765-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                    Matricula
MARIO ANDRE GOMES DE LIMA     CAP PM CMT 20ºBPM/11ªZPOL   5374120
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405311

PORTARIA: 706-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
MARCELINO FROTA VIEIRA                MAJ PM CONSULTOR CONJUR  5420512
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405313

PORTARIA: 734-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula


